Atestado(s) emitido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito 
público ou de direito privado, em nome da LICITANTE, atestando que 
esta captou recursos para investimento em empreendimentos de 
infraestrutura de longo prazo, em qualquer setor, em valor igual ou 
superior a R$ 82.420.749,40 (oitenta e dois milhões e quatrocentos e 
vinte mil e setecentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos); e 

22.11. As LICITANTES deverão observar o seguinte regramento em relação 
aos atestados referidos: 

22.11.1. Os atestados deverão indicar o nome e a identificação de seu 
signatário, contendo informações atualizadas de contato, incluindo

[...]

contados da data de extinção deste CONTRATO, na forma do art. 96 da Lei 
Federal nº 14.133/2021, GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO, em favor 
do PODER CONCEDENTE, nos montantes seguintes: 

Ano da CONCESSÃO Valor 

Nos primeiros 10 (dez) anos, 
contados da assinatura do 

CONTRATO 

R$ 86.163.158,52 (oitenta e seis 
milhões, cento e sessenta e três mil, 

cento e cinquenta e oito reais e 
cinquenta e dois centavos) 

Do 11º (décimo primeiro) ao 25º 
(vigésimo quinto) ano da 

CONCESSÃO 

R$ 34.465.263,41 (trinta e quatro 
milhões, quatrocentos e sessenta e 

cinco mil, duzentos e sessenta e três 
reais e quarenta e um centavos) 

Do 26º (vigésimo sexto) até o 
termo final da CONCESSÃO 

R$ 51.697.895,11 (cinquenta e um 
milhões, seiscentos e noventa e sete 

mil, oitocentos e noventa e cinco 
reais e onze centavos). 

Este documento foi assinado digitalmente por Marcos Kassardjian e Thiago Henrique Alves. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código F193-2FF5-7A96-6E78.

Por sua vez, a TABELA 3.1 - RESULTADOS DA CONCESSÃO COM A TARIFA MÁXIMA

[...]

qualquer justificativa relacionada aos valores estabelecidos a título de garantia de execução 

do contrato. Assim consta no mencionado documento: 

Como condição para assinatura do contrato, a adjudicatária deverá 
comprovar a prestação da garantia de execução no valor mínimo de R$ 
86.163.158,52 (oitenta e seis milhões, cento e sessenta e três mil, cento e 
cinquenta e oito reais e cinquenta e dois centavos). A partir de 11º ano da 
concessão, após a realização dos principais investimentos em obras, o valor 
da garantia de execução será reduzido para R$ 34.465.263,41 (trinta e 
quatro milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, duzentos e sessenta e 
três reais e quarenta e um centavos) R$ 35.232.954,89 (trinta e cinco 
milhões, duzentos e trinta e dois mil, novecentos e cinquenta e quatro reais 
e oitenta e nove centavos), até o 25º ano da concessão. Do 26º ano até o 
final da concessão, a garantia de execução deverá ser prestada no valor de 
R$ 51.697.895,11 (cinquenta e um milhões, seiscentos e noventa e sete mil, 
oitocentos e noventa e cinco reais e onze centavos), de modo a garantir que 
a Concessionária não deixará de realizar os investimentos e despesas 
necessários na manutenção dos serviços nos últimos anos da concessão. 

Nesse contexto, e considerando que por meio do mecanismo de garantia dos